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Giuseppe 
Acerbin ylös-
nousemus
Giuseppe Acerbi: Il viaggio 
in Svezia e in Finlandia (1798 
–1799), Giuseppe Acerbi sul 
cammino di Capo Nord I. 
Pubblicazioni di lingua e cul-
tura italiana 16. (Universitá 
di Turku). Redazione e com-
mento a cura di Lauri Lind-
gren. Turku 2005. 336 s.

■ Giuseppe Acerbi on tullut
suomalaisille tutuksi matkas-
taan, jonka hän vuonna 1799 
teki Länsi-Suomen kautta Tu-
rusta Ouluun ja sieltä edelleen 
Lapin halki Euroopan pohjoi-
simpaan kärkeen Nordkapiin. 
Matkastaan hän kirjoitti laajal-
le levinneen ja monille kielille 
käännetyn teoksen, jossa hän 
antoi suomalaisista sangen 
mairittelevan kuvan.

Lappalaisiin hän sen sijaan 
suhtautui vähemmän sympaat-
tisesti, nämä kun eivät näyttä-
neet olevan niitä jaloja villejä, 
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joita hän oli uskonut tapaavan-
sa Pohjan perillä. Ruotsissa 
taas Acerbin matkakertomus 
herätti närkästystä, koska hän 
käsitteli sikäläisiä oloja joskus 
kriittiseen sävyyn.

Lapin-matkaltaan palattuaan 
Acerbi siirtyi Wienin kongres-
sin aikoihin kotiseutunsa Man-
tovan silloisen herran, Itäval-
lan keisarin palvelukseen. 
Acerbin piti mennä Itävallan 
pääkonsuliksi Lissaboniin, 
mutta hän sai Milanoon perus-
tetun ja itävaltalaisten tukeman 
kulttuuriaikakauskirjan Biblio-

teca Italianan toimittajan teh-
tävän. Kymmenkunta vuotta 
hän tarkkaili Italian kulttuuri-
elämän käänteitä ennen kuin 
siirtyi lopulta keisarikunnan 
pääkonsuliksi Aleksandriaan. 
Sieltä hän pääsi myös seuraa-
maan egyptologian syntyä 
Champollionin piirissä.

Italian kansallisen liikkeen 
voimistuessa Acerbia ryhdyt-
tiin vieromaan ja häneen lyö-
tiin yhteistoimintamiehen lei-
mamerkki austriacante. Meillä 
Suomessa väheksyntä ei estä-
nyt pitämästä Acerbia arvossa. 
Niinpä Italian täkäläisen kult-
tuuri-instituutin perustaja ja 
Helsingin yliopiston dosentti 
Roberto Wis pani tavallaan al-
kuun uuden Acerbi-tutkimuk-
sen, jota sitten Turun yliopis-
ton piirissä on jatkettu.

Turun italianistit ovat ryhty-
neet julkaisemaan Acerbin ret-
keltään tekemiä muistiinpa-
noja. Professori Luigi de Anna 
on vuonna 1996 toimittanut
Acerbin retkipäiväkirjan osuu-
delta Oulusta Nordkapiin, ja 
professori Lauri Lindgren on 
julkaissut matkamuistiinpanot
ja mietteet reitiltä Hampuri–
Oulu. Turun julkaisuille on 
ominaista tekstin tarkka luku

ja sangen laajat ja yksityiskoh-
taiset kommentit.

Nyt esiteltävänä olevassa 
teoksessa on tietysti mukana 
kaikki se olennainen, mikä 
kuuluu matkantekoon ja myös 
se aineisto, jonka ympärille 
retken kuvaus keskittyy. Mu-
kaan mahtuu runsaasti pieniä 
yksityiskohtia, esimerkiksi tie-
toja maisemista, teiden kun-
nosta, majoitusmahdollisuuk-
sista jne. Acerbi liitti matkakir-
jaansa historiallisia ja taloudel-
lisia tietoja kaupungeista, joi-
den kautta hän Suomessa 
kulki.

Lindgrenin tekemät yksi-
tyiskohtaiset kommentit ovat
hyödyksi nimenomaan ulko-
maalaiselle lukijalle, joka ha-
luaa perehtyä parin vuosisa-
dan takaisen Pohjanäären oloi-
hin. Acerbistahan sukeutui 
sitten suomalaisen kansanru-
nouden ja -musiikin ehkä tär-
kein ulkomainen pr-mies. 
Lindgrenin esiin nostamista 
yksityiskohdista voi mainita 
Acerbin piirroksen, jossa tämä 
kuvaa miesten kalevalaista 
kaksinlaulua. Elsa Enäjärvi-
Haavio osoitti jo puoli vuosi-
sataa sitten, että kuva ei voinut
olla todellisuuden eikä myös-
kään Porthanin Acerbille anta-
man kuvauksen mukainen. 
Kuvassahan miehet kiskovat
toisiaan kuin kartunvedossa.

Pitkään on Acerbia pidetty
reippaana matkaajana ja nok-
kelana huomioitsijana. Juuri 
sellaisena Acerbi on opittu
tuntemaan myös meillä matka-
kirjansa suomennosten ja ra-
dio-ohjelmien välityksellä. 
Muusikkonakin hänet tunnem-
me, sillä Yleisradio soittaa sil-
loin tällöin hänen Oulussa sä-
veltämiään klarinettikvartetto-
ja.

Kun Acerbin retkestä ja hä-
nen matkakirjansa ilmestymi-
sestä alkoi kulua kaksisataa 
vuotta, kiinnostus häntä koh-
taan virisi Italiassa. Hänen ko-
tikaupungissaan Castel Goffre-
dossa on ryhdytty selvittämään 
Acerbin vaiheita. Suvun vii-
meinen jäsen asianajaja Gio-
vanni Acerbi ja paikallishisto-
rian tuntija asianajaja Piero 
Gualtierotti ovat järjestäneet
seminaareja, tutkijakokouksia 
ja esittelytilaisuuksia kotikau-
punkinsa vanhan merkkimie-
hen vaiheiden selvittämiseksi.

Mutta tähän saakka Acerbin 
toimintaa on tarkasteltu etu-
päässä matkailijana ja vierai-
den kulttuurien esittelijänä. 
Hänen panoksensa Italian 
kulttuurielämään on jäänyt
syrjään, kun häntä on pidetty
pitkään vain Itävallan myötäi-
lijänä.

Nyt on avattu Biblioteca Ita-
lianan vanhat niteet ja niistä 
on opittu tuntemaan toinen 
Giuseppe Acerbi; ei matkakir-
jailija ja urheilullinen vaeltaja, 
vaan todellinen kulttuurivai-
kuttaja. Niinpä Viterbon yli-
opiston professori Vincenzo 
de Caprio on pannut alulle 
suuren selvityksen Acerbin 
kulttuuripoliittisista ja -filoso-
fisista asenteista ja ajatuksista. 
Erityisen tärkeitä ovat tässä 
suhteessa ne vuosittaiset kat-
saukset, joita Acerbi kirjoitti 
aikakauskirjaansa ja jotka saat-
toivat olla melkeinpä kirjan 
laajuisia. Työhön osallistuu
kymmenkunta tutkijaa ja tämän 
laajan selvityksen valmistuttua 
meillä on varmaan uuden 
Acerbin kokonaiskuva.

Luonnehdinta austriacante 
ei siis enää rasita Acerbin jäl-
kimainetta. Muutama vuosi 
sitten hänestä pyyhittiin itäval-
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talaisen yhteistoimintamiehen 
leima ja Giuseppe Acerbi sai 
Roomaan oman nimikkokatun-
sa.

Eero Saarenheimo


